



一、重要提示  
1. 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上网查询年度报告全文。  
2. 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。  
3. 公司全体董事出席董事会会议。  
4. 天健会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。  
5. 董事会决议通过利润分配预案为现金分红预案：  
以2019年末股本总数1,208,204,602股为基数，按每10股派0.67元(含税)的比例向全体股东派发现金股利，共计派发现金股利809,498,738.33元，同时每10股派送1股红股，共计派送红股120,820,460股。本年净利润结余作为未分配利润，转入以后年度分配。  
二、公司基本情况  
1. 公司简介

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	重庆路桥	600106	无
联系人及联系方式				
姓名	董强	董事会秘书	刘翔鹏	证券事务代表
办公地址	重庆南岸经济技术开发区丹龙路11号	重庆南岸经济技术开发区丹龙路11号		
电话	023-62803632	023-62803632		
电邮	zqsb@stcn.com	zqsb@stcn.com		

2. 报告期公司主要业务简介  
(一) 主要业务经营情况说明  
1. 路桥收费业务  
公司拥有重庆市主城区嘉陵江7大桥、嘉陵江嘉华大桥，以及长寿区长寿湖旅游专用高速公路的特许经营权。自2002年7月1日起，在重庆市主城区登记上牌的非机动车均按有关标准一次性缴纳路桥通行费。重庆市人民政府于2002年6月15日出具授权委托书，授权重庆城市建设投资公司(以下简称“城投”)与重庆路桥签订《特许经营协议》。2004年9月17日，经重庆市人民政府授权，重庆城市建设投资公司(以下简称“城投”)与重庆路桥签订《特许经营协议》。因此，公司所收取路桥通行费的权利约定，定期由重庆城市建设投资公司收取。2008年12月11日，经长寿区人民政府授权，重庆长寿区交通建设发展有限公司(以下简称“交投”)与城投签订了《长寿湖旅游专用高速公路BOT模式投资建设协议》。长寿湖旅游专用高速公路的收费权按协议约定向重庆市长寿区交通基础设施开发有限责任公司收取。  
2. 工程总承包业务  
公司是具有市政公用工程总承包资质的大型基础设施服务企业，但行业竞争激烈，且公司没有自己的施工队伍和机械装备。通常公司是独立承接其他有特色的公司进行工程总承包，按照合同约定对项目的全过程进行勘察、设计、采购、施工、试运行(竣工验收)等实行全过程或若干阶段的承包，对项目工程的质量、安全、工期、造价全面负责。由于传统工程施工业务利润率较低，为提升工程施工总承包业务盈利能力，建设具有国际影响力和竞争力的现代化城市，全年计划安排1,100多个重大项目，涉及到乡村振兴、基础设施、产业、民生、区域协调发展项目五大领域，五大领域基础设施建设项目中，其中“提升行动计划”，主要为加快推进基础设施“补短板”，涵盖交通、市政、水利、生态环保、能源、通信等板块367个项目，总投资达1,457.7亿元，计划年度完成投资约1,600亿元。由此可以看出，在投资的大环境下，基础设施建设仍将保持稳步发展，同时具备投融资能力，建设能力与运营管理能力相结合，使公司在市场竞争中更具优势，这将使公司向基础设施投融资、建设、运营、管理的综合发展项目带来重要机遇。  
3. 公司主要会计数据和财务指标  
3.1 近三年的主要会计数据和财务指标

项目	2019年	2018年	本年比上年增减(%)	2017年
总资产	6,459,243,188.77	6,520,946,630.52	-0.95	6,705,749,016.36
归属于上市公司股东的净资产	239,130,785.96	239,809,187.10	-0.28	237,824,785.79
归属于上市公司股东的净利润	175,316,626.84	224,996,875.25	-11.23	280,365,567.75
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	250,131,999.26	153,128,088.68	14.49	207,101,068.85
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润加权平均数	3,748,981,023.32	3,533,570,323.82	6.10	3,580,534,885.50
经营活动产生的现金流量净额	-45,271,455.27	108,102,903.36	-141.88	332,736,428.33
基本每股收益(元/股)	0.21	0.19	10.53	0.23
稀释每股收益(元/股)	0.21	0.19	10.53	0.23
加权平均净资产收益率(%)	6.89	6.35	增加0.54个百分点	7.96

3.2 报告期分季度的主要会计数据

项目	第一季度(1-3月份)	第二季度(4-6月份)	第三季度(7-9月份)	第四季度(10-12月份)
营业收入	59,237,144.34	59,330,031.30	59,379,222.31	61,184,380.81
归属于上市公司股东的净利润	78,257,204.68	96,933,450.00	55,270,160.37	19,170,316.79
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	48,138,930.01	79,730,225.35	43,534,998.20	3,906,376.30
经营活动产生的现金流量净额	132,561,751.31	97,512,825.92	62,256,827.22	-337,602,859.72

季度数据与已披露定期报告数据差异说明  
□适用 √不适用

4. 股本及股东情况  
4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

项目	2019年	2018年
截止报告期末普通股股东户数(户)	60,619	59,899
年度报告披露日前上一月末的普通股股东户数(户)	59,899	59,899

股东名称(全称)	报告期内增减	期末持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	股份状态	数量	股东性质
重庆国际信托股份有限公司	16,429,766	180,727,428	14.96	0	无	无	0	境内非国有法人
四方国信投资控股有限公司	15,260,425	167,864,079	13.89	0	质押	167,860,000	0	境内非国有法人
重庆国际信托股份有限公司-兴一01号集合资金信托计划	1,210,000	13,310,000	1.10	0	无	0	0	境内非国有法人
上海世宏投资管理有限公司	8,372,789	6,069	0.09	0	无	0	0	未知
国泰君安证券股份有限公司-可转债专项资产管理计划	8,206,000	0,688	0.06	0	无	0	0	未知
刘伟	7,680,000	0,644	0.06	0	无	0	0	未知
陈海	7,268,152	0,602	0.06	0	无	0	0	未知
张宝宏	7,029,213	0,58	0.06	0	无	0	0	未知
张永平	6,887,113	0,57	0.06	0	无	0	0	未知
赵顺华	6,854,662	0,57	0.06	0	无	0	0	未知

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图  
√适用 □不适用

